[image: image1.png]

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.08.2023 г.

        № 762
г. Красноуфимск

Об утверждении порядка установки автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации на территории городского округа Красноуфимск

В целях предупреждения пожаров, минимизации их последствий и обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями отдельных категорий граждан, на основании Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закона Свердловской области от 15 июня 2005 года N 82-ОЗ "Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области", в соответствии со ст.16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 6, ст. 28, ст. 48 Устава городского округа Красноуфимск.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации на территории городского округа Красноуфимск (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».

  3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

  4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике Ладейщикова Ю.С.
Глава городского округа Красноуфимск                                            М.А. Конев
Приложение № 1 к Постановлению

Главы городского округа

Красноуфимск

от   07.08.2023 №762
ПОРЯДОК

УСТАНОВКИ АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации на территории городского округа красноуфимск

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации профилактических мероприятий по предотвращению гибели людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия - установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории городского округ Красноуфимск.
2. Пожарные извещатели устанавливаются в жилых помещениях, занимаемых семьями,  находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации на территории городского округа Красноуфимск (далее - семьи), в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях, на основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Красноуфимск до 2028г.», утвержденной Постановлением Главы городского округа Красноуфимск от 19.10.2018г. №975 в заявительном порядке.
3. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений категорий, указанных в п.2 настоящего Порядка, семье необходимо:

3.1. иметь постоянное место жительства на территории городского округа Красноуфимск, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо принадлежащих ей на праве собственности;

3.2. предоставить заявление на установку пожарных извещателей и согласие на обработку персональных данных членов семьи Администрацией городского округа Красноуфимск (далее - Администрация). Согласие оформляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "О персональных данных". (Приложение № 1 к Порядку).
4. Семьи обязаны:

4.1. Оказывать содействие в проведении обследований жилых помещений, занимаемых семьей, и установке пожарных извещателей в них.

4.2. Соблюдать меры по обеспечению пожарной безопасности.

4.3. Обеспечивать исправность технического состояния и дальнейшее обслуживание пожарных извещателей.

5. Для формирования адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями, ТКДНиЗП, Управление социальной политики № 3 Министерства социальной политики Свердловской области направляют ежегодно до 01 марта календарного года в адрес Главы городского округа Красноуфимск свои предложения (Приложение № 2 к Порядку).

6. Администрация заключает Договор со специализированной организацией на приобретение и установку пожарных извещателей в жилых помещениях, подлежащих оборудованию пожарными извещателей в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа Красноуфимск в текущем финансовом году.

7. Согласно полученным спискам организуются профилактические рейды по проверке соблюдения правил пожарной безопасности в жилых помещениях в составе инструктора по пожарной профилактике КМКУ «Служба единого заказчика», инспектора отдела надзорной деятельности территориального подразделения МЧС (по согласованию), представителей ТКДНиЗП и  отделения ПДН МО МВД «Красноуфимский» (по согласованию), в ходе которых оформляется документация о согласии на установку пожарных извещателей в жилых помещениях.

8. Результаты профилактических рейдов направляются в отдел общественной безопасности Администрации на основании которых выдается поручение специализированной организации на установку пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году.

9. При повторных профилактических рейдах осуществляется контроль наличия и исправности установленных пожарных извещателей.

10. Организация, устанавливающая пожарные извещатели в жилых помещениях семей:

1) определяется с соблюдением требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

2) должна иметь лицензию на данный вид деятельности;

3) приобретает и устанавливает пожарные извещатели в жилых помещениях семей с последующим инструктажем по их использованию, оформляет акт монтажа.

11. После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются.

Приложение № 1

к Порядку установки

автономных пожарных извещателей

в городском округе Красноуфимск

                                           В Администрацию

                                           городского округа Красноуфимск

                                           от _____________________________

                                           ________________________________

                                           ________________________________

                                                  (Ф.И.О. заявителя)

                                           зарегистрированного(ой)

                                           по адресу: _____________________

                                           ________________________________

                                           ________________________________

                                           дата рождения __________________

                                                                                              паспорт серия ________ N _______
                                        выдан (когда и кем) ____________

                                           ________________________________

                                           ________________________________

                                           контактный телефон

                                           ________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _________________________________________________________   ,

прошу установить автономные дымовые  пожарные  извещатели,  на   безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении по адресу: __________________________________________________________________
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 N 69-ФЗ.

Даю свое согласие Администрации городского округа Красноуфимск на проведение работ по установке автономных дымовых пожарных извещателей.

Подпись заявителя ______________________           "__" ___________ 20__ г.

Заявление принял "__" __________ 20__ г.

___________________________                                       _________________
  (должность специалиста)                                                подпись              Ф.И.О.
Согласие

на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________,

даю свое согласие Администрации    городского округа Красноуфимск, на обработку моих персональных данных, а именно, совершение действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "О персональных данных".

       Согласие дается мною для достижения следующей цели - установка пожарного извещателя в жилом помещении.
Данное согласие распространяется на следующую информацию обо мне: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес, сведения о документе, удостоверяющем личность и иная информация, относящаяся к моей личности, необходимая для достижения указанной выше цели.

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, после чего может быть отозвано путем направления мною соответствующего письменного уведомления Администрации городского округа Красноуфимск не менее чем за 3 (три) месяца до момента отзыва согласия.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных, совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, которые необходимы или желаемы для достижения указанной выше цели, включая, сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

      "       "                           20       г.

    --------------------------------------                -------------                   ---------------------------------------

                                                                       (подпись)                                   (Ф.И.О.)

Приложение № 2

к Порядку установки

автономных пожарных извещателей

в городском округе Красноуфимск

СПИСОК

семей, жилые помещения которых подлежат оснащению

автономными дымовыми пожарными извещателями в ____ году

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Количество членов семьи (чел.)

(в том числе: несовершеннолетних/инвалидов)
	Адрес проживания

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3

	4